
 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-1- 
 

 

Asunción, 23 de enero del 2020 
 

VISTO: 
 

Los Memorandos DAG N° 145/19 y N° 144/19, de fecha 10 de diciembre de 

2019, presentada por la Dirección de Agroquímicos e Insumos Agrícolas; el Dictamen 

N° 35/20, de la Dirección de Asesoría Jurídica; y,  

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, por Memorandos DAG N° 145/19 y N° 144/19, de fecha 10 de diciembre de 

2019, la Dirección de Agroquímicos e Insumos Agrícolas, eleva las Actas 

Extraordinaria N° 02/19 y N° 03/19, de la Comisión Técnica Evaluadora (CTE), 

referente al “Cambio de situación vigente a Categoría Definitivo” y la “Cancelación de 

Registros” de productos Fitosanitarios. 

 

Que, la Ley N° 3742/09 “De control de productos fitosanitarios de uso 

agrícola”, dispone: 
 

Artículo 4°.- “La Autoridad de Aplicación de la presente Ley es el Servicio 

Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”. 
 

Artículo 10.- “A los solicitantes de registros que cumplan con todos los 

requisitos exigidos y se apruebe su solicitud, se le asignará un número de registro en la 

categoría correspondiente y se le extenderá un certificado que acredite su inscripción 

en el registro respectivo del SENAVE”. 
 

Articulo 11.- “Las solicitudes de registro de productos fitosanitarios de uso 

agrícola, podrán ser rechazadas, así como los registros ya expedidos podrán ser en 

cualquier momento restringidos, suspendidos y/o cancelados, o prohibida su 

comercialización, si por motivos de calidad, eficacia, fitoxicidad, toxicidad aguda o 

crónica, ecotoxicidad, esto fuera necesario. La resolución que rechace, suspenda o 

cancele un registro deberá ser fundada. También podrán cancelarse los registros, a 

pedido de la misma entidad registrante”. 
 

Artículo 12.- “El SENAVE también podrá suspender los registros 

temporalmente, a objeto de exigir la actualización o revisión de la información que 

fuera aportada para la obtención del registro del plaguicida y cancelarlo cuando 

existan nuevas informaciones, eventos y hechos que así lo ameriten”. 
 

Artículo 19.- “Las solicitudes deberán ajustarse a los requisitos establecidos por 

el SENAVE, y serán evaluados en cada caso por una Comisión Técnica Evaluadora”. 
 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-2- 
 

 

Artículo 20.- “La Comisión Técnica Evaluadora será presidida por la Dirección 

del área de plaguicidas y cuyo fin será el de evaluar las informaciones y 

documentaciones presentadas, a efectos del registro de los productos fitosanitarios”. 

 

Que, la Ley N° 123/91 “Que adoptan nuevas normas de protección 

fitosanitaria”, dispone: 
 

Artículo 23.- “Las personas físicas o jurídicas que se dediquen a 

fraccionamiento y/o mezcla de plaguicidas, fertilizantes y sustancias similares, 

utilizarán y registrarán sus propias marcas comerciales y deberán registrar y declarar 

a las Autoridades de Aplicación el origen y formulación de los componentes”. 
 

Artículo 28.- “Las Autoridades de Aplicación serán responsables del control de 

calidad y de eficacia de los plaguicidas, fertilizantes y otros productos debidamente 

registrados, para lo cual establecerán los análisis, ensayos o pruebas correspondientes 

a la evaluación de plaguicidas por cuyo trabajo se percibirá una tasa de acuerdo al 

inciso n) del artículo 4º”. 

 

Que, por Resolución N° 878/96 “Por la cual se reglamenta la vigencia o retiro 

de circulación del mercado de productos fitosanitarios con fecha de vigencia 

fenecidas”, se dispone en su Artículo 1°: “Entiéndase por fecha de vencimiento, a la 

fecha límite que el producto permanece en perfectas condiciones de uso o 

almacenamiento, inclusive el embalaje, tanto sus características físicas y químicas, 

inalteradas”. 

 

Que, la Ley N° 2459/04 "Que crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad 

Vegetal y de Semillas (SENAVE)”, dispone: 
 

Artículo 6°.- “Son fines del SENAVE: c) asegurar la calidad de los productos y 

subproductos vegetales, plaguicidas, fertilizantes, enmiendas para el suelo y afines, con 

riesgo mínimo para la salud humana, animal, las plantas y el medio ambiente”. 
 

Artículo 9°.- “Serán funciones del SENAVE, además de las establecidas en las 

Leyes N°s. 123/91 y 385/94 y otras referentes a la sanidad y calidad vegetal y de 

semillas, las siguientes: p) controlar la síntesis, formulación, fraccionamiento, 

almacenamiento y comercialización de productos fitosanitarios químicos o biológicos, 

fertilizantes, enmiendas para el suelo y afines, utilizados en la producción agrícola y 

forestal, así como la calidad de estos insumos". 
 

Artículo 13.- “Son atribuciones y funciones del Presidente: p) realizar los demás 

actos necesarios para el cumplimiento de sus fines”. 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-3- 
 

 

Que, la Resolución SENAVE N° 446/06 “Por la cual se aprueba y se ordena la 

puesta en vigencia del “Reglamento para el control de plaguicidas de uso agrícola”, 

del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”, dispone: 
 

Artículo 4°.- “Quedan habilitados en el SENAVE los siguientes tipos y categorías 

de registro: D.3. Definitivo: Se otorgará a los siguientes productos: Sustancia activa 

grado técnico nuevas u original; Sustancias activas grado técnico equivalentes; 

Productos formulados en base a sustancias activas grado técnico nuevas con ensayo de 

eficacia de campo  desarrollado según protocolo aprobado; Productos formulados en 

base a sustancias activas grado técnico equivalentes; Productos formulados en base a 

agentes de control biológico microbiano con ensayo de eficacia de campo desarrollado 

según protocolo”. 
 

Articulo 32.- “El SENAVE tendrá un plazo máximo de 180 días calendario 

contados desde la fecha de recepción de los requisitos que obliga la presente 

resolución, para expedirse respecto a la solicitud de registro. La comisión solicitará 

nuevas informaciones, ampliaciones o aclaraciones en caso de dudas o de requerir más 

informaciones. En este caso los días transcurren desde el pedido a la parte interesada 

hasta la recepción de lo solicitado no serán computados como parte del plazo 

establecido para expedirse sobre la solicitud de registro. Si no se presentasen los datos 

o información faltante en un plazo de un año, la solicitud automáticamente será 

cancelada”. 
 

Articulo 35.- “Será negado el registro si la evaluación de las informaciones 

técnicas sobre la composición y/o uso propuesto del producto indiquen un elevado 

riesgo para la salud humana, animal y/o para el ambiente”. 

 

Que, por la Resolución SENAVE N° 132/09 “Por la cual se modifica 

parcialmente disposiciones del reglamento para el control de plaguicidas de agrícola 

aprobado por Resolución N° 446/06 y se derogan las Resoluciones N° 351/08 y 

355/08”, se dispone en su Artículo 15:“El SENAVE evaluará el DOSSIER completo y 

otorgará el REGISTRO DEFINITIVO o cancelará el REGISTRO TEMPORAL 

otorgado, según el resultado de la evaluación”. 

 

Que, por Resolución SENAVE N° 052/19 de fecha 23 de enero del 2019, se 

conforman los miembros y se establecen las funciones de la Comisión Técnica 

Evaluadora (CTE) del Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas 

(SENAVE), abrogando la Resolución SENAVE N° 026/18 y la Resolución SENAVE 

N° 019/19. 

 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-4- 
 

 

Que, por Actas Extraordinarias CTE N° 02/19 y N° 03/19, de fecha 04 de 

diciembre de 2019, la Comisión Técnica Evaluadora (CTE), se expide recomendando el 

“Cambio de situación Vigente a Categoría Definitivo” y a la “Cancelación de 

Registros” de productos fitosanitarios, de conformidad a las solicitudes realizadas. 

 

Que, por Providencia DGAJ N° 50/2020 la Dirección General de Asuntos 

Jurídicos remite el Dictamen N° 35/2020 de la Dirección de Asesoría Jurídica, donde 

recomienda aprobar las solicitudes de “Cambio de Situación Vigente a Categoría 

Definitivo” y de “Cancelación de Registros”, de acuerdo a lo concluido por la 

Comisión Técnica Evaluadora (CTE).  

 

POR TANTO: 
 

En virtud de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley N° 2459/04 “Que 

crea el Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas (SENAVE)”. 

 

EL PRESIDENTE DEL SENAVE  

RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- APROBAR las solicitudes analizadas por Actas Extraordinarias 

CTE N° 02/19 y N° 03/19, de fecha 04 de diciembre del 2019, de la Comisión Técnica 

Evaluadora, cuyas documentaciones se encuentran en cumplimiento con las 

resoluciones vigentes, y que se detallan a continuación: 
 

a) Cambio de Situación Vigente a Categoría Definitivo 

REGISTROS DE PRODUCTOS FORMULADOS  

R
eg

is
tr

o
 N

º 

N
º 

L
. 

V
en

ta
 

P
ro

d
u

ct
o

 

R
eg

is
tr

a
n

te
 

P
.A

ct
iv

o
 

F
a

b
ri

ca
n

te
 

P
a

is
 

121 630 SELECT 2 EC 

ARYSTA LIFE 

SCIENCE 

PARAGUAY 

S.R.L. 

CLETODIM 24% 
ARYSTA LIFESCIENCE NORTH 

AMERICA 

ESTADOS 

UNIDOS 

1030 817 TRINE AKTRA S.A. 
CIPERMETRINA 

25% 
AKTRA S.A PARAGUAY 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-5- 
 

 

1032 819 SYCLONE AKTRA S.A. 
GLIFOSATO 

48% 

NANTONG JIANGSHAN 

AGROCHEMICAL & AND 

CHEMICALS LIMITED LIABILITY 

CO. LTD. 

CHINA 

1038 825 PIRIFOS AKTRA S.A. 
CLORPIRIFOS 

48% 
AKTRA S.A PARAGUAY 

1050 837 RON AKTRA S.A. DIURON 50% AKTRA S.A PARAGUAY 

1051 838 MURON AKTRA S.A. 
CLORIMURON 

ETIL 25% 
LIYANG CHEMICAL FACTORY CHINA 

1144 912 
OLEO 

VEGETAL 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

ACEITE 

VEGETAL 93% + 

SURFACTANTE 

7% 

AGROFUTURO PARAGUAY S.A. PARAGUAY 

2193 1895 
GLITRA 

MAX 
AKTRA S.A. 

GLIFOSATO 

75.70% 

ZHENJIANG JIANGNAN 

CHEMICAL FACTORY 
CHINA 

3406 2968 
LASCAR 75 

SP 

UPL 

PARAGUAY 

S.A. 

ACEFATO 75% UPL LIMITED INDIA 

3567 3115 GRANUSATO 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

GLIFOSATO 

75.70% 
AGROFUTURO PARAGUAY S.A. PARAGUAY 

3641 3170 CLETHOFUR 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

CLETODIM 24% 
SHANDONG CYNDA CHEMICAL 

CO. LTD. 
CHINA 

3992 3939 
CARBENFUR 

+ TH 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

CARBENDAZIM 

15% + THIRAM 

35% 

AGROFUTURO PARAGUAY S.A. PARAGUAY 

4043 3983 AGROQUAT AGROTEC S.A. PARAQUAT 24% RED SUN GROUP CORPORATION CHINA 

500 450 TECNOQUAT 
TECNOMYL 

S.A. 

PARAQUAT 

27.60% 
TECNOMYL S.A. PARAGUAY 

1568 1309 
FENTHRIN 

2,5 EC 

TECNOMYL 

S.A. 

BIFENTRIN 

2.500% 
TECNOMYL S.A. PARAGUAY 

1962 1684 INDICT 
TECNOMYL 

S.A. 

PROPICONAZO

L 25% 
TECNOMYL S.A. PARAGUAY 

2719 2385 FENTDIEZ 
TECNOMYL 

S.A. 
BIFENTRIN 10% TECNOMYL S.A. PARAGUAY 

3779 3770 
IMITRA 

SEED 
AKTRA S.A. 

IMIDACLOPRID 

60% 
AKTRA S.A PARAGUAY 

3975 3926 CRITERIUM AKTRA S.A. 
AZOXYSTROBI

N 25% 
AKTRA S.A PARAGUAY 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-6- 
 

 

 

REGISTROS GRADO TÉCNICO 

R
eg

is
tr

o
 N

º 

N
º 

L
. 

V
en

ta
 

P
ro

d
u

ct
o
 

R
eg

is
tr

a
n

te
 

P
.A

ct
iv

o
 

F
a

b
ri

ca
n

te
 

P
a

is
 

  

D
ec

is
ió

n
 

1214 0 
GLIFOSATO 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

GLIFOSATO 

62% 

NANTONG JIANGHAN 

AGROCHEMICAL & 

CHEMICALS LIMITED 

LIABILITY Co. Ltd 

CHINA Cumple 

1215 0 
PARAQUAT 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

PARAQUAT 

42% 

SHANDONG DACHENG 

PESTICIDE CO. LTD. 
CHINA Cumple 

1842 0 
LACTOFEN 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

LACTOFEN 

80% 

ZHEJIANG CHEMICALS 

IMP.Y EXP 
CHINA Cumple 

1967 0 
TEBUCONAZOLE 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

TEBUCONA

ZOL 95% 

SHANGYU NUTRICHEM CO. 

LTD. 
CHINA Cumple 

2011 0 
GLIFOSATO 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

GLIFOSATO 

95.30% 

JIANGSU CHEMICAL 

INDUSTRIAL GROUP Co 

LTDA 

CHINA Cumple 

2012 0 2,4 D TECNICO 
TECNOMYL 

S.A. 

2,4-D 

98.30% 

NINGXIA SANXI CHEMICAL 

CO. LTD. 
CHINA Cumple 

1089 862 
HERBIFEN 

AMINA 84,3% 

ATANOR 

PARAGUAY 

S.A. 

2,4-D SAL 

DIMETILAMINA 

(EQUIVALENTE 

A 2,4-D ÁCIDO 

70%) 84.30% 

ATANOR S.A. ARGENTINA 

1255 1007 
GLIFOSATO 

ATANOR 

ATANOR 

PARAGUAY 

S.A. 

GLIFOSATO 

48% 
ATANOR S.A. ARGENTINA 

1513 1256 

CIPERMETRI

NA ATANOR 

25 

ATANOR 

PARAGUAY 

S.A. 

CIPERMETRINA 

25% 
ATANOR S.A. ARGENTINA 

3284 2863 LONGER CAELUM S.A. 
TEBUCONAZOL

E 43% 
Ningbo Sunjoy Agrosciences Co. Ltd CHINA 

3667 3184 
SPECTRUM 

WG 
CAELUM S.A. 

FLUTRIAFOL 

20% + 

CARBENDAZIM 

50% 

Ningbo Sunjoy Agrosciences Co. Ltd CHINA 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-7- 
 

 

2029 0 
DIFLUBENZURO

N GT 

TECNOMYL 

S.A. 

DIFLUBENZ

URON 95% 

HEBEI VIAN BIO CHEMICAL 

CO. LTD. 
CHINA Cumple 

2166 0 
TEBUCONAZOLE 

GRADO TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

TEBUCONA

ZOLE 

95.20% 

JIANGSU FENGDENG 

PESTICIDE CO., LTD.- 
CHINA Cumple 

2173 0 
TRIADIMEFON 

95,1 % TECH 

TECNOMYL 

S.A. 

TRIADIMEF

ON 95.10% 

ZHANGJIAGANG N°2 

PESTICIDE FACTORY 
CHINA Cumple 

2174 0 
CLORIMURON 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

CLORIMUR

ON 95% 

JIANGSU TIANRONG GROUP 

CO., LTD. 
CHINA Cumple 

2207 0 FOMESAFEN TC 
TECNOMYL 

S.A. 

FOMESAFE

N 95% 

JIANGSU CHANGQIN 

AGROCHEMICAL Co. LTD. 
CHINA Cumple 

2208 0 
CARBENDAZIN 

TC 

TECNOMYL 

S.A. 

CARBENDA

ZIM 98% 

NINGXIA SANXI CHEMICAL 

CO. LTD. 
CHINA Cumple 

2378 0 
METSULFURON 

METHYL 

TECNOMYL 

S.A. 

METSULFU

RON METIL 

96.20% 

JIANGSU TIANRONG GROUP 

CO., LTD. 
CHINA Cumple 

2392 0 
LACTOFEN 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

LACTOFEN 

80% 

JIANGSU CHANGQING 

AGROCHEMICAL CO., LTD. 
CHINA Cumple 

2416 0 
FOMESAFEN 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

FOMESAFE

N 95% 

JIANGSU XINGANG 

AGROCHEMICAL CO. LTD. 
CHINA Cumple 

2471 0 
CIPERMETRINA 

TECNICA 

TECNOMYL 

S.A. 

CIPERMET

RINA 92% 

GHARDA CHEMICALS 

LIMITED 
INDIA Cumple 

2494 0 
ATRAZINA 

TECNICA 
AKTRA S.A. 

ATRAZINA 

97% 

WEIFANG KESAI 

AGROCHEM CO. LTD. 
CHINA Cumple 

2555 0 
DELTAMETRINA 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

DELTAMET

RINA 98% 

ISAGRO (ASIA) 

AGROCHEMICALS PRIVATE 

LTD. 

INDIA Cumple 

2616 0 
IMAZETHAPYR 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

IMAZETAP

YR 95% 

SHANDONG CYNDA 

CHEMICAL CO. LTD. 
CHINA Cumple 

2624 0 
THIRAM GRADO 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

THIRAM 

98% 

HEBEI GUANLONG 

AGROCHEMICAL CO. LTD. 
CHINA Cumple 

2634 0 
ATRAZINA 

GRADO TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

ATRAZINA 

95% 

SHANDONG WEIFANG 

RAINBOW CHEMICAL CO. 

LTD. 

CHINA Cumple 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-8- 
 

 

2746 0 
DICAMBA 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

DICAMBA 

98% 

ZHEJIANG SHENGHAU BIOK 

BIOLOGY CO LTD. 
CHINA Cumple 

2796 0 

GLIFOSATO 

AMONIO 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

GLIFOSATO 

98% 

JIANGSU GOOD-HARVEST 

WEIEN AGROCHEMICAL 

CO., LTD 

CHINA Cumple 

2903 0 

FLUROCLORIDO

NA GRADO 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

FLUROCLO

RIDONA 

78% 

CHINA TUHSUZHEJIANG 

IMPORT. AND EXPORT 

CORPORATION 

CHINA Cumple 

2927 0 
SIMAZINA 

GRADO TECNICO 
AKTRA S.A. 

SIMAZINA 

97% 

ZHEJIANG CHANGXING 

ZHANGSHAN CHEMICAL 

INDUSTRY Co., LTD 

CHINA Cumple 

2956 0 PROFENOFOS TC 
TECNOMYL 

S.A. 

PROFENOF

OS 91% 

ZHANGJIAGANG N°2 

PESTICIDE FACTORY 
CHINA Cumple 

3069 0 

TRICLOPIR 

BUTOXI ETIL 

ESTER GRADO 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

TRICLOPIR 

BUTOXI 

ETIL ESTER 

98% 

GHARDA CHEMICALS 

LIMITED 
INDIA Cumple 

3139 0 
IMIDACLOPRID 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

IMIDACLOP

RID 95% 

JIANGSU PESTICIDE 

RESEARCH INSTITUTE Co. 

Ltd 

CHINA Cumple 

3186 0 
HEXACONAZOLE 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

HEXACONA

ZOLE 95% 

CHANGZHOU FENGDENG 

PESTICIDE FACTORY 
CHINA Cumple 

3193 0 
BIFENTHRIN 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

BIFENTRIN 

95% 

JIANGSU CHANLONG 

CHEMICAL 
CHINA Cumple 

3203 0 
ACETAMIPRID 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

ACETAMIP

RID 95% 

NANJING SUYAN 

KECHUANG 

AGROCHEMICAL CO.,LTD 

CHINA Cumple 

3211 0 
CARBOXIN 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

CARBOXIN 

95% 

XI AN WENYUAN 

CHEMICAL INDUSTRY 

CO.,LTD 

CHINA Cumple 

3305 0 
CLORPIRIFOS 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

CLORPIRIF

OS 97% 

SHANDONG TIACHEN 

PESTICIDE CO. LTD. 
CHINA Cumple 

3332 0 
CLOROTALONIL 

GRADO TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

CLOROTAL

ONIL 97% 

SHANDONG DACHENG 

PESTICIDE CO. LTD. 
CHINA Cumple 

3388 0 

PROPICONAZOL

E GRADO 

TECNICO 

AKTRA S.A. 
PROPICON

AZOLE 95% 

CHANGZHOU FENGDENG 

PESTICIDE FACTORY 
CHINA Cumple 

3400 0 

THIOPHANATE 

METHYL 

TECNICO 

AKTRA S.A. 

TIOFANAT

O METHYL 

97% 

ANHUI GUANGXIN 

AGROCHEMICAL GROUP 

CO., LTD. 

CHINA Cumple 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-9- 
 

 

3612 0 
AZOXISTROBIN 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

AZOXYSTR

OBIN 95% 
TECNOMYL S.A. 

PARAG

UAY 
Cumple 

3613 0 
TEBUTIURON 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

TEBUTIUR

ON 95% 

YINDE GREATCHEM 

CHEMICALS CO. LTD. 
CHINA Cumple 

3614 0 
BISPIRIBAC 

SODICO 

TECNOMYL 

S.A. 

BISPIRIBAC 

SODICO 

95% 

JIANGSU INSTITUTE OF 

ECONOMES CO., LTD 
CHINA Cumple 

3683 0 
HALOXIFOP-R-

METIL 

TECNOMYL 

S.A. 

HALOXYFO

P - R - 

METHYL 

90% 

JINAN LUBA CHEMICALS 

CO., LTD. 
CHINA Cumple 

3863 0 
LUFENURON 

TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

LUFENURO

N 96% 

JIANGSU FLAG CHEMICAL 

INDUSTRY CO. LTDA. 
CHINA Cumple 

3891 0 
CARBENDAZIM 

TECNICO 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

CARBENDA

ZIM 98% 

NINGXIA SANXI CHEMICAL 

CO. LTD. 
CHINA Cumple 

3908 0 

CLODINAFOP 

PROPARGYL 

TECNICO 

CHD'S 

AGROCHEMICALS 

S.A.I.C. 

CLODINAF

OP-

PROPARGIL

ICO 93% 

MEGHMANI INDUSTRIES 

LIMITED 
INDIA Cumple 

3942 0 
CIPROCONAZOL

E TECNICO 

TECNOMYL 

S.A. 

CYPROCON

AZOLE 95% 

JIANGSU FENGDENG 

PESTICIDE CO., LTD.- 
CHINA Cumple 

3960 0 
TIAMETOXAM 

TECNICO 

CHD'S 

AGROCHEMICALS 

S.A.I.C. 

TIAMETOX

AM 97% 

GSP CROP SCIENCE 

PRIVATE LIMITED 
INDIA Cumple 

3993 0 THIRAM 95 % 
AGROFUTURO 

PARAGUAY S.A. 

THIRAM 

95% 

TIANJIN XINGGWO 

PESTICIDE FACTORY 
CHINA Cumple 

4011 0 
FOMESAFEN 

TECNICO 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

FOMESAFE

N 98.20% 

QINGDAO HANSEN 

BIOTECH SCIENCE CO. LTD. 
CHINA Cumple 

4012 0 
PARAQUAT 

TECNICO 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

PARAQUAT 

42% 

ZHEJIANG YONGNONG 

CHEMICAL IND. COM. LTD 
CHINA Cumple 

4075 0 
AZOXYSTROBIN 

95 % 

TECNOMYL 

S.A. 

AZOXYSTR

OBIN 95% 

SHANGHAI HEBEN 

EASTSUN MEDICAMENTS 

CO. LTD. 

CHINA Cumple 

4216 0 
NOVALURON 

TECNICO 

CHD'S 

AGROCHEMICALS 

S.A.I.C. 

NOVALURO

N 98% 

ZHEJIANG E-TONG 

CHEMICAL CO. LTD. 
CHINA Cumple 

3711 0 
ABAMECTINA 

TECNICA 95 % 

CHD'S 

AGROCHEMICALS 

S.A.I.C. 

ABAMECTI

NA 95% 

HEBEI VEYONG BIO 

CHEMICAL CO. LTD. 
CHINA Cumple 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-10- 
 

 

3843 0 
SIMAZINA 

TECNICO 

CHD'S 

AGROCHEMICALS 

S.A.I.C. 

SIMAZINA 

95% 

ZHEJANG CHANGXING 

ZHONGSHAN CHEMICAL 

INDUSTRY CO. LTD. 

CHINA Cumple 

3844 0 ATRAZINA TC 
CHD'S 

AGROCHEMICALS 

S.A.I.C. 

ATRAZINA 

97% 

ZHEJANG CHANGXING 

ZHONGSHAN CHEMICAL 

INDUSTRY CO. LTD. 

CHINA Cumple 

2902 0 
IMIDACLOPRID 

GRADO TECNICO 

AGROFUTURO 

PARAGUAY 

S.A. 

IMIDACLOP

RID 98% 

JIANGSU CHANGLONG 

CHEMICAL Co. LTD 
CHINA Cumple 

3414 0 
CLORIMURON 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

CLORIMUR

ON ETIL 

95% 

JIANGSU LIHUA CHEMICAL 

CO., LTD 
CHINA Cumple 

3522 0 

EPOXICONAZOL

E GRADO 

TECNICO 

AKTRA S.A. 
EPOXICON

AZOLE 90% 

JIANGSU FENDANG 

PESTICIDA CO., LTD 
CHINA Cumple 

3681 0 
PROFENOFOS 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

PROFENOF

OS 95% 

ZHANGJIAGANG N°2 

PESTICIDE FACTORY 
CHINA Cumple 

3686 0 
CARBENDAZIM 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

CARBENDA

ZIM 98% 

ANHUI GUNGXIN 

AGROCHEMICAL 
CHINA Cumple 

3690 0 
IMIDACLOPRID 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

IMIDACLOP

RID 95% 

JIANGSU CHANGQUIN 

AGROCHEMICAL CO. LTD 
CHINA Cumple 

3855 0 
FIPRONIL 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

FIPRONIL 

95% 

JIANGSU TUOQIU 

AGRICHEMICALS CO. LTD. 
CHINA Cumple 

3872 0 

GLIFOSATO 

AMONIO 

TECNICO 

AKTRA S.A. 

GLIFOSATO 

AMONIO 

95% 

ZHEJIANG XINAN 

CHEMICAL INDUSTRIAL 

GROUP CO LTD. 

CHINA Cumple 

3976 0 
AZOXISTROBINA 

TECNICO 
AKTRA S.A. 

AZOXYSTR

OBIN 95% 

SHANGHAI HEBEN 

EASTSUN MEDICAMENTS 

CO. LTD. 

CHINA Cumple 

 

 

 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-11- 
 

 

SOPORTES GRADO TÉCNICO  

N
° 

d
e 

O
rd

en
 

R
eg

is
tr

a
n

te
 

P
.A

ct
iv

o
 

C
o

n
ce

n
tr

a
ci

ó
n

 %
 

C
er

ti
fi

ca
d

o
 d

e 
o

ri
g

en
/ 

C
o

n
su

la
ri

za
d

o
 

P
o

rc
en

ta
je

 C
1
 

C
o

m
p

o
si

ci
ó

n
 c

u
a

li
-c

u
a

n
ti

ta
ti

v
a

 d
e 

la
 

su
st

a
n

ci
a

 a
ct

iv
a
 

F
iv

e 
B

a
tc

h
 (

5
 l

o
te

s)
 

P
ro

ce
so

 d
e 

sí
n

te
si

s 
d

e 
la

 s
u

st
a

n
ci

a
 

a
ct

iv
a
 

P
o

rc
en

ta
je

 C
1
 

O
ra

l 

D
er

m
a

l 

P
o

rc
en

ta
je

 C
1
 

 

D
ec

is
ió

n
 

171 Agrotec S.A. Carboxin 98 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

184 Agrotec S.A. Glifosato TC SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

595 Agrotec S.A. Fipronil 95 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1.039 Agrotec S.A. Glifosato 97 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

566 
AGROFUTURO 

PARAGUAY SA 
Cletodim 94% SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1.334 

Comercio 

Agrícola S.R.L 

(COMAGRIC) 

Azoxistrobina 95 si 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1.337 

Comercio 

Agrícola S.R.L 

(COMAGRIC) 

Teflubenzuron 97% SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1.338 

Comercio 

Agrícola S.R.L 

(COMAGRIC) 

Cletodim 96 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

774 
Agroquimica del 

Paraguay S.A. 
THIRAM 98 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

89 Agrovita SRL Carbendazim 98 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

692 Agrovita SRL Tebuconazole 97 SI 100% si SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

2291 Agrovita SRL 2,4 D 96 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

135 Agrotec S.A. Fomesafen 98,3 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

182 Agrotec S.A. Glifosato TC SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

186 Agrotec S.A. Clorimuron Etil 95 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

195 Caelum S.A. Acefato 95 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-12- 
 

 

910 Agrotec S.A. Glifosato TC SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1344 
Basf Paraguaya 

S.A. 
Kresoxim Metil 73 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

156 Caelum S.A. Diflubenzuron 94,8 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

2188 Caelum S.A. Cletodim TC SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1833-

A 
Caelum S.A. Lufenuron TC SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

889 
Agro Paraguay 

S.R.L. 
Carbendazim 98 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1124 
Agro Paraguay 

S.R.L. 
Propiconazol 95 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

890 
Agro Paraguay 

S.R.L. 
Clomazone TC SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

886 
Agro Paraguay 

S.R.L. 
Imidacloprid 98,4 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1122 
Agro Paraguay 

S.R.L. 
Triadimenol 94 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1137 
Agro Paraguay 

S.R.L. 
Pirazosulfuron 95 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1414 

AGAR CROSS 

PARAGUAYA 

SA 

METOMIL 99 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

1548-

B 
DOLDAN S.A MSMA TC SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

75 UPL CIPERMETRINA 92 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

275 UPL PARAQUAT 42 SI 100% SI SI SI 100% SI SI 100% Cumple 

 

b) Cancelación de Registros 

 

N° DE 

REGISTRO 

N° DE 

LIBRE  

VENTA 

PRODUCTO REGISTRANTE 

INGREDIENTE 

ACTIVO 

CONCENTRACIÓN 

SITUACIÓN 

N° DE 

NOTA 

CTE 

N° MEU 

 PEDIDO DE 

CANCELACIÓN 

Decisión 

1039 826 Ral Aktra S.A Aceite Mineral 80% Vigente 
361/1

9 

9316/19 

10/10/19 

Cumple 

3250 2834 Meteoro 25 
M. Doldán  

S.R.L 
Tebuconazole 25% Vigente 

376/1

9 

9532/19 

17/10/19 

Cumple 

3251 2835 Salto 25 EC 
M. Doldán  

S.R.L 

Propioconazole 

25% 
Vigente 

376/1

9 

9532/19 

17/10/19 

Cumple 

3320 2895 Regulux 
M. Doldán  

S.R.L 
Ac. Fosfórico 25%  Vigente 

376/1

9 

9532/19 

17/10/19 

Cumple 

1280 1030 Atrion 
Biogenesis del 

Paraguay S.A 

Beta Cipermetrina 

10% 
Vigente 

367/1

9 

9533/19 

17/10/19 

Cumple 

1292 1041 Maxion 50 SL 
America Latina 

Agriscience S.A 
Imazetapir 5% Vigente 

360/1

9 

9067/19 

03/10/19 

Cumple 

1546 1287 Kidan 400 EC 
America Latina 

Agriscience S.A 
Dimetoato 40% Vigente 

360/1

9 

9067/19 

03/10/19 

Cumple 

1564 1305 Fostoxin 970 America Latina Fosfuro de Vigente 360/1 9067/19 Cumple 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-13- 
 

 

DT Agriscience S.A Aluminio 97% 9 03/10/19 

1703 1434 
Thiram 810 

WP Alag 

America Latina 

Agriscience S.A 
Tiram 81% Vigente 

360/1

9 

9067/19 

03/10/19 

Cumple 

1718 1449 Boxer 50 GR 
America Latina 

Agriscience S.A 
Carbofuram 5% Vigente 

360/1

9 

9067/19 

03/10/19 

Cumple 

3210 0 NC 

Cia. De 

Agroquímicos 

del Paraguay 

Glifosato 62% Vigente 
370/1

9 

9905/19 

29/10/19 

Cumple 

3137 2743 

YPF 

Acarospray 

Coa 

CGS 
Aceite mineral 

83,31% 
Vigente 

368/1

9 

9059/19 

03/10/19 

Cumple 

393 369 
Shadow 48 

SL 

Química 

Imperial S.R.L 
Glifosato 48% Vigente 

381/1

9 

9113/19 

07/10/19 

Cumple 

1294 1043 Centella 
Química 

Imperial S.R.L 
Cipermetrina 25% Vigente 

381/1

9 

9113/19 

07/10/19 

Cumple 

2894 0 NC 
Química 

Imperial S.R.L 
Glifosato 62% Vigente 

381/1

9 

9113/19 

07/10/19 

Cumple 

3189 2784 Appalus 
Química 

Imperial S.R.L 
Imidacloprid 70% Vigente 

381/1

9 

9113/19 

07/10/19 

Cumple 

3375 2940 Talonil 75 WP Bio Agro S.R.L Clorotalonil 75% Vigente *** 
10689/19 

25/11/19 

Cumple 

3545 3095 
Oxicob 85 

WP 
Bio Agro S.R.L 

Oxicloruro de 

Cobre 85% 
Vigente *** 

10689/19 

25/11/19 

Cumple 

233 691 
Silex 101 M 

Plus 

Dow 

Agrosciences 

Paraguay S.A 

Picloram 11,40% + 

2,4-D 44,70% 
Vigente 

372/1

9 

9102/19 

04/10/19 

Cumple 

930 662 Goal BR 

Dow 

Agrosciences 

Paraguay S.A 

Oxifluorfen 24% Vigente 
372/1

9 

9102/19 

04/10/19 

Cumple 

1140 908 
Aceite Dow 

Agrosciences 

Dow 

Agrosciences 

Paraguay S.A 

Aceite Mineral 87% Vigente 
372/1

9 

9102/19 

04/10/19 

Cumple 

1502 1246 

Atrazina + 

Simazina 

Dow 

Agrosciences 

Dow 

Agrosciences 

Paraguay S.A 

Atrazina 25% + 

Simazina 25% 
Vigente 

372/1

9 

9102/19 

04/10/19 

Cumple 

1793 1521 
DMA Dow 

Agrosciences 

Dow 

Agrosciences 

Paraguay S.A 

2,4-D 72% Vigente 
372/1

9 

9102/19 

04/10/19 

Cumple 

2999 2628 
DMA Dow 

Agrosciences 

Dow 

Agrosciences 

Paraguay S.A 

2,4-D 72% Vigente 
372/1

9 

9102/19 

04/10/19 

Cumple 

 

Artículo 2°.- AUTORIZAR a la Dirección de Agroquímicos e Insumos 

Agrícolas a notificar a las entidades comerciales, informando sobre las aprobaciones de 

las Solicitudes: Cambio de Situación Vigente a Categoría Definitivo y la Cancelación 

de Registros. 
 



 

 

RESOLUCIÓN N° 035.- 
 

“POR LA CUAL SE APRUEBAN LAS SOLICITUDES ANALIZADAS POR 

ACTAS EXTRAORDINARIAS N° 02/19 Y N° 03/19, DE FECHA 04 DE 

DICIEMBRE DEL 2019, DE LA COMISIÓN TÉCNICA EVALUADORA (CTE) 

DEL SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SANIDAD VEGETAL Y DE 

SEMILLAS (SENAVE)”. 

-14- 
 

 

Artículo 3°.- DISPONER que la Dirección General Técnica, a través de la 

Dirección de Agroquímicos e Insumos Agrícolas, es responsable del cumplimiento de la 

presente resolución. 

 

Artículo 4°.- COMUNICAR a quienes corresponda y cumplida, archivar. 

 FDO.: ING. AGR. RODRIGO GONZÁLEZ  

 PRESIDENTE 

ES COPIA 

ING. AGR. CARMELO PERALTA  

Encargado de Despacho, Res. SENAVE N° 1040/19 

SECRETARÍA GENERAL 
RG/cp/mc 

 


